De tels spectacles sont rassurants et, pour
qui sait en comprendre la portée, ils sont em-
preints d’un caractére d’une étonnante majesté.
Tout a passé, tout a changé dans ce vieux pays.
Les foréts qui ombrageaient le ban du village
ont fait place & des champs cultivés. Le régime
féodal sous lequel ont vécu les ancétres des
hommes d’aujourd’hui n’existe plus. Les familles
nobles d’Assche, les Grimberghe et les Cotereau,
ont disparu. Disparues aussi, les générations

successives qui, pendant tant de siécles, ontversé
leurs sueurs sur la glébe asschoise pour la fécon-
der. Une seule chose reste debout, et c’estla
croix du Sauveur, immobile au milieu des in-
cessantes vicissitudes du monde : Staf crux dum
volvitur orbis.
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APPENDICE

Le récit de Jean GGielemans

(De Codicibus hagiographicis Johannis Gielemans, ca-
nonici regularis in Rubea Valle prope Bruxellam, adjectis
anecdotis. Bruxelles, Société des Bollandistes, 1895),
pp. 433-435.

Pridem in parochia de Asscha, distante per duo miliaria
ab insigni urbe Brabantiae Bruxella, quaedam paupercula
debitis aggravata mulier, non habens pecuniam neque
substantiam, morabatur, Huic menti incidit ut unicum
exigui pretii vestimentum, quo dominicis et festivis diebus
induebatur, apud Iudeeos ibidem usuram exercentes, accepta
quantalibet pecunia, impignoraret, sicque creditoribus im-
portunis solveret. Iudaei autem praedictae mulierculae
pecuniam pariter et simplicitatem considerantes, palliatis
sermonibus pecuniae copiam, unde solvat debitum, immo
et abundantiam ut habeat ex residuo, dare promiserunt, si
sacramentum corpotis Christi in pascha cum aliis christianis
communicatura sumptum ore eximeret ac ipsis deferret,

Quid plura ? Alter Tudas efficitur illa spondetque ; et ut ille
cum apostolis, sic ista cum Christi fidelibus sumit corpus
dominicum, de faucibus clam tollit, panniculo involvit,
perfidis ut tradat Iudaeis inde properans. Subito vero, cum
iter ageret, timore percussa revolvebat facinus immensum
apud semetipsam, anxia, quid faceret, pertractans. « Si,
« inquit, praefatis ludaeis sacramentum hoc tradidero
« dominicum, contumelias, blasphemias et plagas eidem
« inferent. Cum igitur fuerint ipsi perfidi Iudaei iusto Dei
« judicio plagati ac forte miraculose propalati, denuntiabor
« et ego sicque confusioni patebo poenaeque non minimae

s

« subiacebo. Si vero indigna sumere eucharistiam prae-
« sumpsero, ad iudicium mihi manduco aut certe caelitus

R

punita pereo. »

Igitur taliter perplexa circumspiciens videt aridam
alnum non procul et in eadem foramen unum, Ilico venera-
bile sacramentum eidem immisit foramini, indeque tristis,
dolens atque propriam iniquitatem deflens discessit. Ex
hinc alnus illa prius arida virtute sacramenti virere coepit
ac florere, semper tam hieme quam aestate eandem viridi-
tatem servans. Denique volucres caeli hanc alnum frequen-
tant, suavissime modulantes in ea. Concurrunt undigue
homines novitatem spéculantes atque quacumque detine-
bantur infirmitate, deifice sanati revertebantur laetantes,
Quapropter illic dietim innumerus fit concursus hominum
claudorum, surdorum, caecorum aliisque incommoditatibus
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detentorum et eliam non detentorum ; a quibus universae
circumquaque conculcabantur segefes, quod in non modi-
cum ibat agricolarum dispendium. Quamobrem fundi illius
possessor taedio affectus praefatam alnum, arrepta secuti,
amputare aggressus est. Inter secandum vero idem aspexit
quomodo cunctae decidentes hastulae san ruinolentae super
invicem crucis cadebant in modum binae ac binae, quernad-

modum plures etiam postea viderunt.

Tune, Deo volente, praefata hoc ipsum intuens mulier
confitebatur humiliter et exposuit omnem rei seriem, velufi
sibi acciderat et iam narravimus. Quapropter ynanimi om-
nium illius pagi consilio concluditur, ut ob reverentiam
sanctissimi sacramenti et memoriam passionis dominicae
operosa manu artificis de praefata arbore crucifixi imago
formetur et in ecclesia de Asscha, ubi praenominata femina
perceperat eucharistiam, poni deberet ac venerari. Quod
ubi factum est, in dies magna et stupenda miracula illic
patrata cunctos eminus et cominus ad veniendum attraxit.
Unde evenit, ut quidam utriusque sexus peregrini crucem
hanc invisere cupientes, propriis postpositis laribus, iam
parochiam de Asscha intrarent et curiam quandam dictam
vulgariter *f brijnhout (') pertransirent, videntesque censua-
rium ante portam, interrogant si adhuc multum eis super-

1) Immo Vrijthout : ctr. Qorspronck, Verhael, p. 47 ; Wauters, I. ¢,
pp. 354, 470,
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esset itineris usque ad venerandam crucem de Asscha,
Quibus, utpote rusticus, ruditer respondit et perverse
dicens : O insensati, habetisne in hac cruce fidem tantam,
ut tantos subeatis itineris labores ? Qui responderunt : Ifa,
amice, nonne dignum et iustum est? At ille ait: Sif quod.
sit ; sed non maiorem illi adhibeo fidem quam cruci super
illam nucem positae, — demonstrando quadam nucis arbo-
rem curiae suae iuxta eos stantem. In quam levantes oculos
viderunt in illius .medio spectabilem crucifixi imaginem,
Quamobrem omnes tam censuarius quam peregrini stupidi,
genibus flexis, humiliter Deum benedicebant atque ista de-
nuntiare incolis parochiae festinabant. Moxque clerus atque
scabini, his auditis, ordinata processione cum omni populo,
sumptisvexillis cum cruce, cantantes et orantes perrexerunt.
Qui ubi in nuce iconam crucifixi viderunt, hymnum Saive
crux sancta, inde Te Deum laudamus in genibus prostrati
devote cantaverunt. (nterim vero crucem de arbore tol-
- lentes ad ecclesiam deportaverunt et iuxta alteram posue-
runt. Haec autem singula, ut praemittitur, summo pontifici
denuntiata sunt, qui Deum magnifice benedixit, ac indul-
gentias largas Christi fidelibus praenominatas cruces in
Asscha visitantibus concessit,

Mendicatorium

accordé par Henri de Berges, évéque de Cambrai, pour la
reconstitution de [église d’Assche détruite pendant les
guerres.

23 Mai 1495.

L'acte se trouve dans les Analectes pour servir a
Phistoire ecclésiastique de la Belgique, t. 1 (1864) pp. 222-
226.

Henricus de Bergis, Dei et apostolice sedis gratia
episcopus Cameracensis, universis et singulis... salutem in

Domino sempiternam.

... Cum itaque, prout dilectorum nobis in Christo
curati (*), rectorum fabrice ecclesie ac tolius communitatis
ville seu libertatis de Ascha, nostre diocesis, porrecta
petitio continebat, quam cum cordis amaritudine referimus,
nuper, de anno videlicet octogesimo nono (*) regnantibus
pro tunc, proh dolor, hiis in partibus intestinis guerris et

1) Dans la minute du mendicatorium de 1490, on lt vicecurati au lieu
de curati.

2) La minute de 1490 porte : nuper, anno cum dimidio vel circiter
Jam transacto.
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divisionum turbinibus, cum dicta villa de Asscha per gentes
armorum igne traderetur et totaliter vastaretur, jam dicta
ecclesia parochialis loci, inter alias nostre diocesis, ecclesias
rurales admodum famosa et magna quadam fossata cum
illius cimiterio circumvallata existens, in qua gloriosa crux
Domini nostri Jhesu Christi in figura et imagine ypsius
Domini nostri crucifixi a Christifidelibus diversarum terra-
rum peregrinis indies devolissime visitatur, veneratur et
colitur, propter graves excessus et depredationes nonnullo-
rum sceleratorum hominum in eadem pro tunc se tenentium
et exinde male infinita perpetrantium, a gentibus armorum
contrariam partem tenentibus violenter expugnata et capta,
ac omnibus ejusdem libris, calicibus, ornamentis, clenodiis
et jocalibus plurimum pretiosis spoliata, et tandem lamen-
tabiliter cum sua turri mire summitatis et pulchritudinis
inruinata et igne penitus consumpta fuerit, ita ut nichil in-
tegrum, nichil salvum aut illesum in ea permaneret, nisi
sola prefacta crucifixi Ymago miraculosa, que nullam peni-
tus ex dicio igne deformitatem suscepit, cumque ex post
iidem incole dictam ecclesiam aliquantulum repatassent et
reedificassent, omnemque facultatem ejusdem simul ctim
elemosinis et subsidiis, jam virtute aliarum nostrarum lite-

rarum eis concessarum receptis, in edificio hujusmodi ex-
pendissent, et a duobus mensibus circiter eadem ecclesia ex
quodam diffortunio denuo totaliter combusta dinoscatur,
excepto chorulo dicte sanctae crucis, ita ut considerantes
paupertatem incolarum nullum modum scire seu excogitare
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valeant, quo dictam ecclesiam reconstruere potuerunt, ymo
cogentur illam sic vagam et desolatam relinquere, nisi
vestris et aliis piis christifidelium elemosinis succuratur
eisdem. Quare nobis humiliter supplicare curarunt, qua-
tenus eisdem nostri ex parte de alicujus subventionis reme-
dio providere vellemus,

... Nos enim ex anima cupientes ut dicta ecclesia citius
restauretur, reedificetur et reficiatur, omnibus et singulis
christifidelibus vere contritis et confessis, qui ad restau-
rationem et reedificationem manus suas porrexerint adju-
trices, totiens quotiens id fecerint, de Omnipotentis Dei
misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus
meritis et intercessione confisis, quadraginta indulgentiarum
dies de injunctis eis penis in Domino misericorditer relaxa-
mus. Preterea volumus et de gratia papali concedimus,
quod si contingat dictos nuatios cum eorum reliquiis ad
aliquem locum seu ecclesiam, ubi auctoritate nostra cessa-
tura divinis, devenire, ibidem una die tantummodo ecclesia
aperiatur, divinaque celebrentur officia ob reverentiam
gloriose crucis Christi...

Presentibus hinc ad quatuor annos continuos, sinoda-
libus revocationibus interim faciendis non obstantibus,
duraturis, valituris. Datum Bruxelle, dicte nostre diocesis,
sub sigillo nostro proprio, anno Domini millesimo quadra-
gintesimo XCV°, mensis maji die vicesima tertia ).

1) La 1ere lettre avait été accordée le 1°t Sept. 1490,
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I

Le pape Innocent XIII

accorde des indulgences aux fideles qui visiteront 1'église
d’Assche aux fétes de Saint Martin et de ’Exaltation de la
Sainte Croix.

27 Juillet 1722

L’acte est conservé en original aux Archives du pres-
bytére d’Assche.

INNOCENTIUS PP, XIII

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
salutem et apostolicam benedictionem.

Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem
celestibus ecclesiae thesauris pia charitate intenti omnibus
utriusque sexus Christi fidelibus vere panitentibus et
confessis ac sacra Communione refectis qui ecclesiam
parochialem S. Martini in municipio Asschano nuncupato
sitam Mechliniensis diocesis (non modo regularium) cui
ecclesiae ejusque capellis et altaribus sive omnibus sive
singulis eamque vel eas vel ea aut illarum seu illorum sin-
gulas vel singula etiam visitantibus nulla alia indulgentia
reperitur concessa, die festo ejusdem S. Martini a primis
vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi singulis
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annis devote visitaverint et ibi pro christianorum principum
concordia, haeresum extirpatione ac S. Matris Ecclesiae
exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam om-
nium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem
misericorditer in Domino concedimus. Insuper eisdem
Christi fidelibus etiam vere paenitentibus et confessis ac
sacra communione refectis eamdem ecclesiam die festo
Exaltationis S. Crucis ut supra visitantibus et orantibus
septem annos et totidem quadragenas de injunctis eis, s'eu
alias quomodolibet debitis paenitentiis in forma ecclesiae
consueta relaxamus. Praesentibus ad septenarium valituris.
Volumus autem ut si alias Christi fidelibus in quocumque
alio anni die dictam ecclesiam seu capellam aut altare in
ed situm visitantibus aliqua alia indulgentia perpetuo vel ad
tempus nondum elapsum duratura concessa fuerit vel si' pro
jmpetratione, praesentatione, admissione seu publicatione
praesentium aliquid vel minimum detur ant sponte oblatum
recipiatur praesentes nullae sint. Datum Romae apud.
S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die XXVII Juli
MDCCXXII, Pontificattis nostri Anno secundo,
Gratis pro Deo et sera.

Publicetur salvis clausulis, Datum
Mechlinie die 22 Augusti 1722 '
(sign.) C. P. Hoynck Van Papendrecht, Vic. Gl

De mandato Em tiae suae
(sign.) B. De Ruddere, secret.
(sign.) E. Card!i* Olivescus.
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Thomas = Philippe de Boussu

accorde 100 jours d’indulgence aux membres de la Confrérie
du Saint Sacrement et de la sainte Croix qui assisteront le
vendredi 4 la messe en I'église d’Assche.

Le document se trouve au presbytére d’Assche.
THOMAS PHILIPPUS

MISERATIONE DIVINA TITULI S. BALBINAE
S. R. E. PresBYTER CARDINALIS DE ALSATIA,
De Boussu, ARCHIEPISCOPUS MECHLINIENSIS,

Primas BeLan, etc. etc.

Tenore praesentium concedimus omnibus et singulis
confratribus et consororibus confraternitatis Sanctissimi
Sacramenti et S. Crucis in Ecclesia parochiali Municipij
Asschani, qui in qualibet feria sexta per annum devote in-
terfuerint Missae S. Crucis, ibidemque ad consuetos
Ecclesiae fines devote oraverint, centum dies de vera Indul-
gentia. Datum Affligenii die 24 Julii 1739,

(Sign.) Tho. Card!s Archiepus. Mechlinien.

De Mandato Eminentiae Suae.

(Sign.) C. P. Hoynck Van Papendrecht.
Locus Sigilli,

%
|
E
L

—_— 67 —

\%

Le Pape Clément XIII

accorde une indulgence pléniére aux fideles qui visiteront
Péglise d’Assche aux fétes de I'lnvention de la sainte Croix

et de saint Martin.
23 Janvier 1768

L'acte est conservé en original aux archives du presby
tére d’Assche,

CLEMENS PP. XIII

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspec-
turis salutem et apostolicam benedictionem.

Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem
celestibus ecclesiae thesauris pia charitati intenti omnibus
utriusque sexus Christi fidelibus vere paenitentibus et con-
fessts ac sacra communinne refectis qui parochialem
ecclesiam S. Martini Loci de Asscha Mechliniensis diocesis
(non modo regularium) cui ecclesiae ejusque capellis et
altaribus sive omnibus sive singulis eamque vel eas vel ea
aut illarum seu illorum singulas vel singula etiam visitanti-
bus nulla allia indulgentia reperitur concessa, in Inventionis
S. Crucis ac S. Martini Episcopi festis diebus a primis
vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi singulis
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annis devote visitaverint et ibi pro christianorum principum
concordia, haeresum extirpatione ac S. Matris Ecclesiae
exaltatione pios ad Deum preces effuderint, quo die hujus-
modi id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum

indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino
concedimus.